
Oggetto: Sezione di Piacenza. Aggiudicazione della fornitura di analizzatore FID per 

determinazione COT e metano, in esito a R.d.O. espletata  sul mercato elettronico di Consip. 

CIG: ZD31486747 . 

VISTI: 

- la D.D.G. n. 94 del 23/12/2014 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2015-

2017, del Piano Investimenti 2015-2017, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2015, 

del Budget generale e della programmazione di cassa 2015.”; 

- la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per il 2015 ai centri di responsabilità.”; 

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 21 dicembre 

2007 n. 28; 

-- la D.D.G. n. 8 del 13/02/2015  - Programma delle spese da sostenersi nell’esercizio 2015 per il 

funzionamento di Piacenza; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del d.lgs. 163/2006; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE; 

- l’art. 7, comma 2, del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), di 

modifica dell’art. 1, comma 450 della l. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

- Il “Regolamento di Arpa per le forniture di beni e servizi in economia”. 

 

PREMESSO: 

- che l’Amministrazione Provinciale di Piacenza ha destinato un importo massimo di euro 

=130.000,00 all’acquisizione di mezzi, strumentazioni, attrezzature informatiche e sw, da utilizzare 

per il monitoraggio della qualità dell’aria e la  divulgazione dei relativi dati; 

 



- che all’uopo la medesima Amm.ne Provinciale di Piacenza ha adottato la Determinazione 

dirigenziale n. 1138 del 06/06/2014, recante oggetto “Approvazione dello Schema di Convenzione 

tra la provincia di Piacenza e ARPA Emilia Romagna – Sezione Provinciale di Piacenza – per la 

realizzazione di un sistema di monitoraggio mobile della qualità dell’aria, per l’acquisizione di 

nuova strumentazione dedicata alla attività di vigilanza e controllo ai camini e per la diffusione dei 

dati di qualità dell’aria”; 

- che tale schema di Convenzione è stato approvato da  Arpa Sezione di Piacenza con  DET-2014-

437 del 13/06/2014; 

- che tra le forniture da  acquisire  è incluso  anche  l’acquisto di un analizzatore FID per 

determinazione in simultanea di COT, avente le caratteristiche precisate nel Disciplinare tecnico 

allegato al presente atto. 

 

PRECISATO 

- che, ai sensi della citata Convenzione,  Arpa si è assunto l’onere  di svolgere le necessarie 

procedure di gara finalizzate all’acquisizione di mezzi, strumentazioni, hardware  e sw ; 

- che, ai sensi dell’art. 3 della  citata Convenzione, la Provincia di Piacenza parteciperà 

all’acquisizione dei beni previsti, erogando ad Arpa,  in un’unica soluzione,  un contributo 

complessivo massimo in contro capitale di euro =130.000, entro 30 gg. dalle aggiudicazioni delle 

varie forniture da parte di ARPA Sezione di Piacenza ; 

 

CONSIDERATO : 

- che  si è pertanto reso necessario provvedere ad una procedura di acquisto in economia per la  

fornitura di un analizzatore FID per determinazione in simultanea di COT e metano da destinare 

alla  sezione di Piacenza; 

- che  la fornitura individuata, con le caratteristiche richieste, non trova copertura in convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A. o dall’Agenzia Regionale Intercent-ER, attive per forniture analoghe; 

- che, sulla base dell’indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da Consip 

S.p.A., si è rinvenuta la disponibilità dei prodotti richiesti nella Categoria “ MOBILITA' E  

MONITORAGGIO -  BENI E SERVIZI PER LA MOBILITA' E IL MONITORAGGIO”. 

- che si è provveduto, a cura del Servizio Territoriale di Piacenza,  all’attività istruttoria per la 

predisposizione degli atti di gara, nel corso della quale si sono definite le specifiche tecniche delle 

apparecchiature e il valore massimo presunto, quantificato in una somma complessiva di euro 

19.800,00 -  Iva esclusa; 



- che, la Sezione di Piacenza  in data  12/05/2015,  in conformità alle regole di funzionamento del 

mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., ha inviato Richiesta di Offerta (RDO 

n. 834163 del 12/05/2015, corredata da Capitolato speciale (all.sub A), Condizioni particolari (all. 

sub B), Disciplinare tecnico (all. sub. C), Schema di offerta economica (all. sub.D) , tutti allegati al 

presente atto quali parti integrante e sostanziali; 

- che in relazione alla suddetta RDO, come evidenziato nel  riepilogo della procedura (all. sub E) e 

nel riepilogo attività di esame delle offerte ricevute  (all. sub F), sono state invitate a partecipare le 

seguenti  cinque  ditte selezionate tra le imprese abilitate per la pertinente categoria merceologica: 

     

DITTA    P.IVA     C. FSICALE 

1 EMME 3 SRL 05102470159 05102470159 

2 ETG RISORSE E TECNOLOGIA S.R.L. 06550360017 06550360017 

3 PCF ELETTRONICA 02577270164 02577270164 

4 POLLUTION SRL 00694631201 04051900373 

5 SRA INSTRUMENTS SPA 12844250154 12844250154 

 

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) n. ZD31486747 richiesto tramite il 

sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);  

- che alla presente procedura di acquisizione beni è stato assegnato il seguente CUP n. 

J39D15000370003    

 

CONSIDERATO INOLTRE: 

che per la RDO in oggetto sono pervenute entro il termine stabilito (ore 11,00 del 22/05/2015), 

offerte da parte delle seguenti tre ditte: 

1- ETG RISORSE E TECNOLOGIA S.R.L. 

2- PCF ELETTRONICA 

3- POLLUTION SRL 

 

PRESO ATTO : 

-  che trattandosi di affidamento in economia al prezzo più basso, la competenza della scelta del 

miglior offerente, ai sensi del regolamento Arpa per la fornitura di beni e servizi in economia, è del 

Responsabile del procedimento; 

- che si è proceduto, come risulta dal prospetto sopra citato, all’apertura delle buste tecniche dei 

fornitori e alla base dei prodotti offerti; 



- che nell’ambito della disamina svolta sulle offerte tecniche si è reso necessario chiedere 

chiarimenti tecnici alle Ditte POLLUTION  S.r.l. e ETG  RISORSE E TRECNOLOGIA S.R.L e 

che, sulla base delle risposte ricevute,  si è dovuto procedere all’esclusione dal procedimento di gara 

delle stesse ditte POLLUTION  S.r.l. e ETG  RISORSE E TRECNOLOGIA S.R.L., con 

comunicazione tramite portale Mepa Consip in data 05/06/2015, in quanto i modelli offerti da 

entrambi i concorrenti  non soddisfacevano  le caratteristiche tecniche minime richieste; 

- che, a conclusione dell’esame delle offerte tecniche, è stata approvata unicamente l’offerta tecnica 

della Ditta PCF ELETTRONICA; 

 

- che si è proceduto all’apertura della busta economica della unica Ditta rimasta in gara, ovvero la  

ditta PCF ELETTRONICA, con sede legale a Levate (Bg) in Viale Italia, 7/a -7/b - c.f. 

02577270164, la quale  ha presentato offerta , allegata al presente atto sub G), per un importo di 

euro 18.900,00 (iva esclusa); 

 

RITENUTO: 

 tale offerta congrua e conforme alle richieste di Arpa- Sezione di Piacenza; 

 

RILEVATO: 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non 

è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi per la 

sicurezza; 

- che la ditta PCF ELETTRONICA  ha autocertificato, come da dichiarazione acquisita agli atti, il 

possesso dei requisiti di ordine generale per l’affidamento di contratti pubblici di cui all’art. 38 del 

d. lgs .163/2006; 

- che trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione non si applica il termine dilatorio per la sottoscrizione del contratto, di cui all’art. 

10 e 10 bis del d. lgs. 163/2006, come modificato dall’art. 11 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, 

convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94; 

 

RITENUTO: 

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento della fornitura di 

analizzatore FID per determinazione COT e metano   per Arpa E-R, alla ditta PCF 



ELETTRONICA,   con sede legale a Levate (Bg) in Viale Italia, 7/a -7/b - C.f. 02577270164 per un 

importo totale pari ad Euro 18.900,00+ IVA 22%, per un totale di euro 23.580.00 (Iva inclusa) 

 

ATTESTATO 

ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2015 –Linee guida” 

della D.D.G. 94 del 23/12/2014”; 

 

SU PROPOSTA: 

- del Dott. Giuseppe Biasini, Direttore della Sezione Arpa di Piacenza, il quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

 

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento è il Dr. Vittorino Francani, Responsabile del Servizio 

territoriale della Sezione di Piacenza; 

- del parere favorevole espresso dal Responsabile dello Staff Amministrazione, Dott.ssa Manuela 

Benedetti, ai sensi del Regolamento Arpa per il decentramento amministrativo approvato con 

D.D.G. n. 65 del 27/09/2010; 

DETERMINA 

1. di affidare in economia, per i motivi in premessa esposti, in esito a RDO n. 834163 del 

12/05/2015  effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., 

alla ditta PCF ELETTRONICA, avente sede legale a Levate (Bg) in Viale Italia, 7/a-7/b - c.f. 

02577270164, CIG. N.   ZD31486747 -  CUP n. J39D15000370003,  alle condizioni previste  nel 

Capitolato speciale, nelle  Condizioni particolari  e nel Disciplinare tecnico,  allegati 

rispettivamente sub A), sub B) e sub C) al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello 

stesso, per l'importo complessivo di Euro 18.900,00 + IVA 22%,  

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00; 

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete PA a 

firma della Responsabile dell’Area Acquisizione beni e servizi, ai sensi del Regolamento Arpa per 

le forniture di beni e servizi in economia; 

4. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 



controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione  della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del 

pagamento delle fatture; 

5. di dare atto che l’importo di  euro 18.900,00 (IVA esclusa), per un totale di euro 23.058,00 

riveste natura di Investimenti, è compreso nel budget annuale 2015 “Investimenti”, con riferimento 

al centro di responsabilità della Sezione di Piacenza e che la relativa quota di ammortamento, a 

partire all’esercizio 2015, sarà compresa nel budget annuale di esercizio e nel conto economico 

preventivo pluriennale del Centro di responsabilità PCDS. 

6. che i costi previsti per tale fornitura sono interamente coperti dai relativi finanziamenti da parte 

dell’Amm.ne Provinciale  di Piacenza, la quale  provvederà alla corresponsione ad Arpa dei costi 

sostenuti, secondo le modalità previste nella citata  Convenzione Arpa E.R. – Provincia , in 

premessa menzionata;  

7. di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati. 

Il Direttore 

Dott. Giuseppe Biasini 


